



Số: 02/BC – DHT

Đăk Hà, ngày 10 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác tham gia xét xử các vụ án 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Đoàn Hội thẩm nhân dân

Thực hiện Thông báo số: 17/TB-TTHĐND, ngày 09 tháng 5 năm 2024, của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà, về việc tổ chức kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Nhằm đánh giá, nhận xét công tác của Đoàn hội thẩm nhân dân trong 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024. Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện Đăk Hà báo cáo kết quả trình kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân huyện Đăk Hà, nhiệm kỳ 2021– 2026, tổng số được bầu gồm có 25 Hội thẩm nhân dân, trong đó,

- Hội thẩm nhân dân là cán bộ đương chức: 22 đồng chí, chiếm tỷ lệ 88%.
- Hội thẩm nhân dân là nữ có 10 đồng chí, chiếm tỷ lệ 40%.
- Hội thẩm nhân dân là giáo viên: 03 đồng chí, chiếm tỷ lệ 12%.
- Hội thẩm nhân dân là cán bộ đoàn thể: 11 đồng chí, chiếm tỷ lệ 44%.
- Đảng viên: 25 đồng chí, chiếm tỷ lệ 100%.

Các Hội thẩm nhân dân được bầu đều đảm bảo đúng tiêu chuẩn Hội thẩm nhân dân được quy định tại Điều 85 Luật tổ chức Tòa án nhân dân.

Đoàn hội thẩm gồm có 01 trưởng đoàn và 02 phó đoàn hội thẩm luôn giữ mối liên hệ và đại diện cho các Hội thẩm trong các quan hệ công tác với Tòa án, Thường trực Hội đồng nhân dân và Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện trong việc tham gia ý kiến vào báo cáo công tác xét xử của Tòa án và đề đạt ý kiến của các Hội thẩm về các vấn đề liên quan đến tổ chức công tác xét xử, cũng như việc bình bầu khen thưởng đối với hội thẩm nhân dân.

Mọi hoạt động của đoàn hội thẩm đều thông qua trưởng, phó đoàn và được triển khai trên Zalo nhóm hội thẩm nhân dân. Các Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử với tinh thần trách nhiệm cao, nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án, chuẩn bị tốt kế hoạch xét hỏi nên đã cùng Thẩm phán trong HDXX ra những bản án, quyết định đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ được quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức xã hội và của công dân.

II. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG HỘI THẨM NHÂN DÂN:

1. Việc tham gia xét xử các loại án của Hội thẩm nhân dân: (Số liệu từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/5/2024).

Sáu tháng đầu năm 2024, Tòa án nhân dân huyện Đăk Hà đã thụ lý tổng số 130 vụ, việc các loại án. So với cùng thời điểm năm 2023 số lượng án tăng nhiều 49 vụ, việc (130/81 vụ, việc). Đã giải quyết 82 vụ, việc (đạt tỷ lệ 63,08%). Còn lại 48 vụ, việc đang tiếp tục giải quyết.

Trong số 82 vụ việc đã giải quyết; Xét xử 39 vụ án các loại (chiếm tỉ lệ 47,56%). Trong đó, (*Hình sự 30 vụ; dân sự 05 vụ; Hôn nhân và gia đình 04 vụ*). Tổng số lượt các hội thẩm nhân dân đã tham gia xét xử là 78 lượt.

Việc tham gia xét xử của các Hội thẩm nhân dân đều tuân thủ triệt để các quy định của pháp luật. Khi tham gia xét xử đều đảm bảo các quyền và nghĩa vụ của Hội thẩm nhân dân do pháp luật quy định. Các bản án và quyết định của Tòa án đều thể hiện sự nhất trí cao giữa Thẩm phán – Chủ tọa phiên tòa và các Hội thẩm nhân dân. Quá trình tham gia xét xử đều có những đóng góp ý kiến bổ ích của các hội thẩm nhân dân. Bản án được tuyên có phán quyết đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, thấu tình đạt lý. Bảo đảm các quyền và nghĩa vụ của bị cáo, bị hại, và các đương sự khác trong vụ án. Điều đó thể hiện tinh thần trách nhiệm cao của các hội thẩm nhân dân trong công tác hội thẩm khi được phân công giải quyết vụ án. Không có hội thẩm nhân dân nào bị phản ánh tham gia hời hợt, thiếu trách nhiệm.

2. Công tác phối hợp giữa Đoàn hội thẩm nhân dân với Tòa án.

Đoàn hội thẩm nhân trong quá trình hoạt động luôn có sự phối hợp tốt với Lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Đăk Hà kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin liên quan đến các hoạt động của Đoàn Hội thẩm. Từ đó, có những điều chỉnh và phối hợp kịp thời trong hoạt động của đoàn như công tác tập huấn, công tác xét xử, công tác sơ kết, tổng kết, công tác thi đua khen thưởng.

Do đặc thù các hội thẩm nhân dân công tác ở nhiều đơn vị khác nhau nên mọi hoạt động của đoàn đều được trưởng, phó đoàn triển khai trên zalo nhóm Hội thẩm nhân dân giúp hoạt động của đoàn hội thẩm trở lên nhanh chóng, thuận tiện và tăng tính hiệu quả hoạt động lên rất nhiều. Qua đó, đã giúp các hội thẩm nhân dân kịp thời nắm bắt thông tin hoạt động của đoàn. Thông qua zalo nhóm lãnh đạo Tòa án cũng kịp thời triển khai các thông tin của ngành tòa án và các hoạt động liên quan đến hội thẩm nhân dân tới các đồng chí hội thẩm nhân dân một cách nhanh nhất và kịp thời nhất.

Trên cơ sở quy chế hoạt động của Đoàn hội thẩm nhân dân¹. Quy định về tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm; mối quan hệ giữa Đoàn Hội thẩm với Hội thẩm; mối quan hệ giữa Đoàn Hội thẩm với cơ quan, tổ chức, cá nhân; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đối với Đoàn Hội thẩm; các điều kiện bảo đảm hoạt động của Đoàn Hội thẩm đây là cách nhằm nâng cao hơn nữa tính hiệu quả hoạt động của đoàn và là cơ sở giúp đoàn hoạt động có tính nề nếp hơn. Giải quyết công việc đúng phạm vi trách nhiệm, đúng thẩm quyền; đề cao sự phối hợp công tác, trao đổi

¹ Quy chế hoạt động số 01/QC-ĐHTND ngày 17/4/2023

thông tin trong giải quyết công việc, đảm bảo dân chủ, minh bạch trong mọi hoạt động theo đúng phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định.

Đoàn hội thẩm nhân dân, nhiệm kỳ 2021-2026 có 23/25 đồng chí hiện đang tham gia công tác xã hội, và kiêm nhiệm các chức vụ trong các đơn vị đang công tác. Do đó, việc bố trí sắp xếp thời gian để các đồng chí vừa tham gia được công tác hội thẩm, vừa không ảnh hưởng đến công tác chuyên môn là vấn đề hết sức khó khăn. Hiểu được vấn đề này, Đoàn hội thẩm nhân dân cũng có trao đổi với lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện để tìm ra giải pháp phù hợp nhất giúp phân công đều các đồng chí có thời gian tham gia công tác hội thẩm.

Đối với án hình sự: Khi thụ lý hồ sơ Chánh án tòa án nhân dân huyện Đăk Hà sẽ ban hành quyết định phân công người tiến hành tố tụng phân công hội thẩm nhân dân chính thức và phân công hội thẩm nhân dân dự khuyết tham gia giải quyết, xét xử vụ án hình sự ngay từ ban đầu và gửi ngay cho các hội thẩm nhân dân được biết.

Đối với các vụ án dân sự, kinh doanh thương mại, hành chính: Sau khi quyết định đưa vụ án ra xét xử. Thẩm phán, thư ký sẽ chủ động liên hệ với các hội thẩm nhân dân để mời tham gia xét xử giải quyết vụ án.

Mục đích của các việc này để các đồng chí hội thẩm nhân dân chủ động sắp xếp lịch làm việc của mình có thời gian tham gia công tác xét xử. Trường hợp bận công việc có thể báo với lãnh đạo văn phòng Tòa án để kịp thời thay hội thẩm nhân dân khác tránh để ảnh hưởng đến quá trình giải quyết. Hơn thế nữa việc bố trí hội thẩm dự khuyết giúp cho quá trình xét xử không bị gián đoạn, tránh tình trạng vụ án phải hoãn đi hoãn lại nhiều lần vì không có hội thẩm tham gia làm mất thời gian công sức của mọi người gây tâm lý bức xúc cho người dân.

Nhìn chung, các hội thẩm nhân dân đều có ý thức trách nhiệm trong vai trò của mình, khi được mời tham gia giải quyết các vụ án đều nhiệt tình tham gia và chủ động nghiên cứu hồ sơ vụ án trước khi tham gia xét xử. Tuy nhiên, vẫn còn một số hội thẩm nhân dân vì lý do bận công việc, hay vì lý do sức khỏe nên không tham gia công tác xét xử tuy nhiên trên cơ sở trách nhiệm với công việc các đồng chí đều có báo cáo sớm với thẩm phán giải quyết án để kịp thời thay thế hội thẩm khác để đảm bảo phiên tòa diễn ra đúng như dự kiến không phải hoãn phiên tòa vì thiếu hội thẩm nhân dân.

3. Việc tham gia các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ:

Công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hội thẩm nhân dân là một vấn đề được Tòa án nhân dân tối cao rất quan tâm. Hàng năm, Tòa án nhân dân tỉnh Kon Tum đều định kỳ tổ chức ít nhất 02 đợt tập huấn cho các hội thẩm nhân dân. Trong năm nay, ngày 23; 24/5/2024 Hội thẩm nhân dân được tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ đợt 1 năm 2024 do Tòa án nhân dân tỉnh Kon Tum tổ chức với chuyên đề “Kỹ năng xét xử các vụ án hình sự đối với người chưa thành niên phạm tội”. Nhìn chung, qua năm bắt tay hình tham gia tập huấn của các hội thẩm nhân dân, nhận thấy các Hội thẩm nhân dân tham gia đầy đủ và chấp hành tốt các quy định tại buổi tập huấn. Các hội thẩm nhân dân tham gia tập huấn đã được cấp phát tài liệu, các văn bản pháp luật cũng như được truyền đạt các kỹ năng xét xử và văn bản pháp luật. Xác định đây là cơ hội cập nhật kiến thức pháp luật nên các hội thẩm nhân dân khi tham gia tỏ rõ tinh thần nghiêm túc, cầu thị, ham học hỏi.

4. Việc tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tham gia công tác hòa giải ở cơ sở:

Quá trình tham gia công tác xét xử các vụ án hình sự, dân sự, kinh doanh thương mại, hành chính. Các hội thẩm nhân dân tích cực nghiên cứu hồ sơ cùng với Thẩm phán đưa ra những phán quyết xét xử các vụ án đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Bên cạnh đó, trong các phiên tòa, Hội thẩm nhân dân trên cơ sở kinh nghiệm công tác đã tích cực tuyên truyền phổ biến pháp luật, giải thích, thuyết phục, động viên các đương sự, nên nhiều vụ án các đương sự đã thỏa thuận được với nhau tại phiên tòa. Ngoài việc tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở các phiên tòa, một số Hội thẩm nhân dân cũng tích cực tham gia công tác hòa giải ở cơ sở để tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các thôn làng, tổ dân phố nơi cư trú của hội thẩm. Qua việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở các phiên tòa có tác dụng răn đe, phòng ngừa tội phạm, được nhân dân đồng tình ủng hộ. Đặc biệt, là các đối tượng người đồng bào dân tộc thiểu số, thanh thiếu niên nhận thức pháp luật còn hạn chế cần được giáo dục nhằm nâng cao ý thức trong việc chấp hành pháp luật.

5. Việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan Tòa án:

Trong quá trình tham gia công tác hội thẩm nhân dân các đồng chí đều chấp hành tốt và đúng nội quy, quy chế hoạt động của đoàn hội thẩm nhân dân và nội quy quy định của ngành tòa án.

Khi được mời tham gia phiên toà xét xử các đồng chí đều chủ động nhiệt tình tham gia. Chủ động sắp xếp thời gian tới nghiên cứu hồ sơ vụ án. Chấp hành giờ giấc khi nghiên cứu hồ sơ, tập trung nghiên cứu hồ sơ một cách nghiêm túc, và có những ý kiến đóng góp thiết thực cho Thẩm phán giải quyết vụ án có chất lượng.

Khi tham gia xét xử đều chủ động bố trí thời gian tham gia đúng giờ không có vụ án nào phải hoãn phiên toà vì vắng hội thẩm nhân dân. Điều này thể hiện thái độ tích cực, có tâm huyết, có tinh thần tự giác cao khi tham gia xét xử các vụ án. Tính đến thời điểm hiện tại không có HTND nào vi phạm quy chế của ngành cũng như quy định của pháp luật nói chung.

6. Việc mặc trang phục theo quy định khi làm nhiệm vụ xét xử tại Tòa án:

Về cơ bản các Hội thẩm nhân dân quá trình tham gia xét xử các vị hội thẩm nhân dân đều chấp hành ăn mặc trang phục theo đúng quy định của ngành Tòa án đề ra khi tham gia phiên toà là mặc vest đen, đeo cà vạt, thể hiện tính trang nghiêm qua các phiên tòa.

7. Việc giữ bí mật nhà nước và bí mật công tác theo quy định:

Hội thẩm nhân dân khi nghiên cứu hồ sơ vụ án đều giữ bí mật hồ sơ vụ án khi tham gia xét xử. Không có trường hợp nào Hội thẩm nhân dân để lộ bí mật Nhà nước và bí mật công tác trong thời gian qua. Trên cơ sở tranh tụng tại phiên tòa mới đưa ra phán quyết của Hội đồng xét xử. Đến nay chưa có trường hợp hội thẩm nhân dân bị khiếu nại, tố cáo về hành vi tố tụng hay làm lộ bí mật Nhà Nước.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYỄN NHÂN:

1. Những hạn chế, tồn tại:

Số lượt tham gia xét xử của các vị Hội thẩm nhân dân chưa đồng đều (có vị tham gia xét xử nhiều, có vị tham gia xét xử còn ít).

2. Nguyên nhân:

Một số hội thẩm bận công việc đột xuất, một số ở xa khó khăn việc đi lại nên không thể tham gia công tác xét xử được.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

Để Công tác của đoàn hội thẩm nhân dân được hoạt động tốt trong thời gian tới. Đoàn hội thẩm nhân dân đề ra các phương hướng nhiệm vụ cụ thể sau:

- Tiếp tục duy trì hoạt động của đoàn hội thẩm nhân dân theo nhiệm vụ chức trách được giao, phối hợp cùng Lãnh đạo tòa án lãnh đạo, chỉ đạo hội thẩm nhân dân nhiệt tình tham gia hơn nữa vào công tác xét xử các loại án, nhất là đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tới nhân dân. Cùng với thẩm phán phát huy vai trò của hội thẩm nhân dân trong công tác xét xử đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

- Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện theo dõi, quán triệt các hội thẩm nhân dân tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng về nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức đầy đủ.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động hội thẩm nhân dân. Qua đó, chỉ đạo, có giải pháp để các Hội thẩm chấp hành, nâng cao vai trò trách nhiệm theo quy định. Chủ động đề xuất các hội thẩm nhân dân có thành tích xuất sắc trong công tác đề nghị khen thưởng trong công tác xét xử vào thời điểm tổng kết ngành Tòa án hoặc đột xuất.

V. KIẾN NGHỊ:

- Cần quan tâm hơn nữa công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng xét xử cho Hội thẩm nhân dân, cần có những phiên tòa mẫu diễn trong quá trình tập huấn. Bảo đảm chế độ chính sách phù hợp, bảo đảm hoạt động có hiệu quả của Hội thẩm nhân dân, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xét xử.

- Các cơ quan, tổ chức chính trị xã hội, các đoàn thể có người được bầu làm Hội thẩm nhân dân cần quan tâm tạo điều kiện về thời gian để Hội thẩm nhân dân hoàn thành tốt nhiệm vụ mà Đảng và nhân dân giao phó.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Đoàn Hội thẩm trong công tác tham gia xét xử tại Tòa án, trình kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Noi nhận:

- HĐND huyện (để báo cáo);
- Đoàn HTND;
- Lưu tại TA.

**ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN
TRƯỞNG ĐOÀN**

Vũ Văn Duân